⁶⁸ *De mystica theologia*, III: Igitur in Theologicis quidem hypotyposisibus maxime propria affirmativae theologiae laudavimus, quomodo divina et bona natura singularis dicitur (CD II, 146, 1-2: Ἐν μὲν οὖν ταῖς Θεολογικαῖς Ὑποτυπώσειςι τὰ κυριώτατα τῆς καταφατικῆς θεολογίας ὑμνήσαμεν, πῶς ἡ θεία καὶ ἀγαθὴ φύσις ἐνικῆ λέγεται).

citando a Hilario de Poitiers, que efectivamente en Dios no hay singularidad ni soledad⁶⁹; pero, por otra parte, alega Alberto, todo lo singular se distingue por los accidentes y, como en Dios no hay accidentes, Dios no es singular⁷⁰. Además, todo lo singular lo es por la materia, pero Dios es todo inmaterial, luego Dios no es, ni puede ser singular⁷¹. Por último, todo lo singular – continúa Alberto– tiene algo en común con el que contrae, sin embargo, Dios no contrae algo en común, pues, si así fuese, aquello que contrae debería ser más simple y anterior a él mismo, luego Dios no es singular⁷². Entonces, ¿cómo entender la afirmación de Dionisio sobre la singularidad de Dios? La solución que propone Alberto es sencilla: lo que niega Hilario es la singularidad de personas en Dios, mientras que Dionisio, por su parte, está hablando de la singularidad de esencia, la cual en rigor no se dice singular como en los seres inferiores, porque no es multiplicada ni por acto ni por potencia como en los seres singulares⁷³.

c) *Las procesiones divinas*

Otro asunto sobre el cual se detiene Alberto, también comentando el inicio del capítulo tercero, es el del modo de las procesiones divinas⁷⁴. Ante

⁶⁹ 469, 30-31: Sed contra HILARIUS dicit, quod in deo non est singularitas neque solitudo. HILARIUS, *De Trinitate*, 4, 17-18; 7, 38-39: PL 10, 110-111. 231BC. 232B-233A: Uterque sermo, et *faciamus et nostram*, ut solitarium eumdemque non patitur [...] quia sermo uterque, ut non solitarium tantum, ita neque differentem esse significat; nobis quoque nec solitarius tantum, nec diversus est confitendus [...] Sit in fide nostra vitium, si in dictis Dei resedit obscuritas. Nam nec solitarium sermo significat, et indifferentem tamen naturam professio docet [...] Cum enim dicitur, et *Patrem*, exclusa est singularis atque unici intelligentia.

⁷⁰ 469, 32-34: Praeterea, omne singulare est distinctum accidentibus; in deo non sunt accidentia; ergo non est singularis.

⁷¹ 469, 35-36: Praeterea, omne singulare est per materiam; sed deus est immaterialis omnino; ergo non est singularis.

⁷² 469, 37-40: Praeterea, omne singulare habet aliquod commune quod contrahit; sed deus non contrahit aliquod commune, quia aliquid esset prius et simplicius ipso; ergo deus non est singularis.